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INFORMACE OBECNÍHO ÚŘADU
Starosta obce: Jaroslav Vaněk

Tel.: 553 034 901
E-mail: starosta@dolnizivotice.cz

Místostarosta obce: Ing. Jiří Čech
E-mail: mistostarosta@dolnizivotice.cz

Referent: Jiřina Leifertová
Tel.: 553 786 022
E-mail: obec@dolnizivotice.cz
            podatelna@dolnizivotice.cz

Účetní: Simona Vaňková
Tel.: 553 786 004
E-mail: ucetni@dolnizivotice.cz

Sociální pracovnice: Mgr. Marcela Vystrková
Tel.: 553 034 902, 724 183 272
E-mail: socialni@dolnizivotice.cz

ÚŘEDNÍ HODINY OBECNÍHO ÚŘADU
PO    07:00–11:00  12:00–17:00
ÚT     07:00–11:00  12:00–15:00
ST     07:00–11:00  12:00–16:00
ČT     07:00–11:00  12:00–15:00
PÁ     07:00–11:00

Svoz komunálního odpadu
Leden 3., 17. a 31. ledna 2019
Únor 14. a 28. února 2019
Březen 14. a 28. března 2019

Svoz plastu
Únor 12. února 2019
Březen 7. března 2019

Svoz papíru
Únor 21. února 2019
Březen 19. března 2019

Svoz velkoobjemového odpadu
Květen 18. května 2019



Vážení spoluobčané, 
tak jsme si o vánočních svátcích tro-
šičku odpočali a opět jsme na začát-
ku nového roku v plném pracovním 
nasazení. Od posledního vydání 
zpravodaje uplynulo mnoho vody. 
Naše Vámi zvolené zastupitelstvo 
se od ustavujícího jednání schází 
takřka každý týden, abychom spo-
lečně prodiskutovali, co je v obci 
aktuální, a zejména vtáhli polovinu 
nových zastupitelů do současného 
dění v obci a poskytli jim maximum 
možných informací k jejich rozhodo-
vání. Prosincové jednání trvající více 
než pět hodin mělo velmi mnoho 
bodů jednání, zároveň k některým 
bodům proběhla velmi živá diskuze. 
Zastupitelé včetně těch nejmladších 
se seznámili s podklady a diskuze 
byla vesměs věcná. To mě naplňuje 
optimismem, že jsme pochopili, že 
o dění v obci je nutno demokratic-
ky diskutovat, třeba se i pohádat, 
ale jít cestou kupředu. Přehodnotili 
jsme „zásobník“ cca 23 rozdělaných 
či navržených projektů a stanovi-
li dlouhodobé priority – tělocvična, 
obytná zóna nad ulicí Polní, areál 
zemědělského družstva, komuni-
kace U Sušárny. Dále jsme schválili 
podání žádostí o dotace u jediného 
projektu s platným stavebním povo-
lením „Stavební úpravy mateřské 
školy včetně zahrady – SO.01.2 
hydraulická plošina a SO.02. scho-
diště se vstupem. Po diskuzi jsme 
také schválili podání žádosti o dota-
ci na – Podpora regenerace brown-
fi elds pro nepodnikatelské využití 
– v našem případě demolici admi-
nistrativní budovy JZD a ekologické 
odstranění zamořeného území čás-

ti areálu pohonnými hmotami. Na 
ostatních prioritách se pracuje na 
projektových dokumentacích. Ne-
víme, zda dotace dostaneme, ale 
shodli jsme se, že tyto úkoly je třeba 
plnit i v případě, že dotace nebudou. 
Také komise rady jsou již ustaveny 
a postupně plní, co je v naší obci 
zvykem. Zejména sociální a kultur-
ní komise pod vedením Ing. Matě-
je Nováka se takřka úplně obnovila 
a omladila. Všem, kteří pracovali 
v komisi minulé do konce roku 2018, 
velice ze srdce děkuji a vážím si je-
jich ochoty ve volném čase navště-
vovat naše spoluobčany o jejich ži-
votních jubileích a nejen jim donést 
drobný dárek, ale také je potěšit 
v jejich ne vždy jednoduché život-
ní situaci. Rada obce odsouhlasila 
zvýšení hodnoty předávaných pou-
kázek a rozhodla je všechny směřo-
vat pouze na nákup v samoobsluze 
TEMPO v naší obci. Cílem je pod-
pořit fungující prodejnu v naší obci 
a nikoli markety v okresním městě. 
Věřím, že to jubilanti pochopí a vy-
užijí bohaté nabídky naší prodejny 
pro své potřeby. 
Vážení spoluobčané, přestože 
jsme si přáli ke konci roku, dovol-
te mi, abych využil i této příležitos-
ti a popřál nám všem pracovitost 
a moudrost celého zastupitelstva, 
rady obce, výborů a komisí pro roz-
voj celé naší obce. Chci Vám podě-
kovat za pochopení, rady, nápady 
a připomínky a všem v naší obci 
i v celé vlasti popřát hodně lásky, 
zdraví, štěstí a tolerance.

Jaroslav Vaněk
starosta obce 

SLOVO STAROSTY OBCE

1



ŽÁDOST O SPOLUPRÁCI 
Obracím se laskavě na všechny 
majitele nemovitostí, kteří na hranici 
svých pozemků a obecních komuni-
kací (i chodníků) často však i před 

svými pozemky vysadili okrasné 
keře a thúje. Přátelé, jsem rád, že 
máme v obci kladný vztah k zele-
ni a úprava veřejných prostranství 

Vážení spoluobčané, po upozornění 
České inspekce životního prostředí 
(ČIŽP) při kontrole našeho provozo-
vání čistírny odpadních vod (ČOV),  
bych Vás rád upozornil na někte-
ré změny, které se mnohých z Vás 
mohou významně dotýkat. Prvním 
lednem roku 2019 vstoupila v plat-
nost změna zákona č. 254/2001 Sb., 
o vodách ve znění a doplnění záko-
nem č. 113/2018 Sb. 
Zákonem č. 113/2018 vyvstala řada 
povinností a starostí každému, kdo 
nakládá s vodami. Pro občany v obci 
touto změnou vyvstává povinnost 
zejména u těch osob, které naklá-
dají s odpadními vodami akumulací 
v bezodtokové jímce (žumpě). 
V § 38 odst. 8 zákona č. 254/2001 
Sb., po uvedené novele, je stano-
vena povinnost: „Kdo akumuluje 
odpadní vody v bezodtokové jím-
ce, je povinen zajišťovat jejich 
zneškodňování tak, aby nebyla 
ohrožena jakost povrchových 
nebo podzemních vod, a na výzvu 
vodoprávního úřadu nebo České 
inspekce životního prostředí pro-
kázat jejich zneškodňování v sou-
ladu s tímto zákonem.“
„Povinnost vlastníka jímky podle 
§ 38 odst. 8 zákona č. 254/2001 
Sb., ve znění účinném ode dne 
nabytí účinnosti tohoto zákona 
(1. 1. 2019), předložit doklady o od-
vozu odpadních vod za období 

posledních 2 kalendářních let se 
vztahuje na dobu ode dne nabytí 
účinnosti tohoto ustanovení,“ tj. od 
1. 1. 2021. 
V praxi to znamená, že od 1. 1. 2021 
může vodoprávní úřad (Magistrát 
města Opavy nebo ČIŽP) vyzvat 
každého majitele nemovitosti, která 
není připojena na centrální (obec-
ní) ČOV a neprovozuje vlastní ČOV 
na základě platného povolení k do-
ložení vývozu vod z žumpy za dva 
roky zpětně, tj. od 1. 1. 2019. Doklad 
o vývozu si tedy dobře uschovejte, 
neboť sankce za nedodržení nejsou 
malé. A jak říká klasik: „Čert nikdy 
nespí a může mít podobu nejbližšího 
souseda a kamaráda.“ Počítejte také 
s jednoduchým výpočtem vyvezené-
ho množství vod při spotřebě 75-90 
litrů na osobu a den. Na pohádky, 
„My se myjeme jen o Vánocích,“ se 
moc nehraje.
Zároveň chci upozornit všechny ma-
jitele nemovitostí, které se nemohou 
napojit na obecní ČOV, že stále platí 
možnost získat příspěvek z obce ve 
výši 30 tisíc Kč u jednoho domu, pří-
padně 45 tisíc Kč při napojení dvou 
domů na pořízení domovní ČOV. 
Příspěvek je vyplácen na žádost ma-
jitele nemovitosti po doložení dokla-
du z vodoprávního úřadu o povolení 
provozování domovní ČOV. 

Jaroslav Vaněk
starosta obce 

UPOZORNĚNÍ NA ZMĚNU ZÁKONA O VODÁCH 

OZNÁMENÍ OBČANŮM
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nám není cizí. Není však možné, 
aby Vaše keře zasahovaly v někte-
rých místech až do půlky chodníků 
a bránily v chůzi. Pohlazení olis-
těné větvičky s vonícími květy na 
jaře a v létě má romantický podtext 
a většinou pošimrání vyvolá úsměv. 
V tento zimní čas, kdy i naše obli-
čeje jsou prochladlé a je brzy tma, 
je „pohlazení“ omrzlou větvičkou 
plnou ostrých výrůstků, někde i trnů 
velmi nepříjemné a mnohde i ne-
bezpečné pro zrak. Žádám laska-
vě všechny majitele nemovitostí, 

abyste svou okrasnou zeleň ořezali 
(ostříhali) k vnitřnímu okraji chodní-
ků a do výšky alespoň 2 m. Prosím 
o ořez do konce měsíce února. Po 
tomto termínu toto provedou pra-
covníci obce. Nejsou to vyučení za-
hradníci, ale poznají kraj chodníku 
a nejvyššímu z nich nesmí při chůzi 
spadnout čepice. Tak ať Vám nepři-
padá, že Váš keř zničili. 
Velice děkuji za pochopení.

Jaroslav Vaněk 
starosta obce

Poděkování
Chtěl bych touto cestou poděkovat všem 
za celý uplynulý rok 2018.
Děkuji všem dětem za to, že vytvořili skvělý 
tým, se kterým jsem toho loni zažil, oprav-
du hodně, a jsem na to hrdý. Děkuji všem 
rodičům za projevenou důvěru a podporu. 
Děkuji všem, kteří Mladé hasiče loni fi -
nančně, ale i osobně či morálně podpořili. 
Děkuji místním teenagerům za to, že ne-
ustále obstřelují můj dům a zahradu pe-
tardami a udržují nás ve střehu. Děkuji 
všem majitelům psů za to, že nechávají 
své miláčky vykonávat velkou potřebu na 
můj plot či kdekoli před a také na přístupo-
vý chodník, aspoň se nenudím při uklízení 
exkrementů. Děkuji všem nenechavcům, 
co neustále kontrolují, co nového mám ve 
volně přístupném stání na auto, a sem tam 
si něco nenávratně půjčí, jako například 
dva plastové sudy zakoupené pro výrobu 
lávky na pořádání soutěže a adrenalino-
vého odpoledne pro děti. Děkuji skupině 
mladíků či jednotlivci, co neunesl tíhu oka-
mžiku silvestrovské noci a poškodil mi dva 
zaparkované osobní automobily Peugeot, 
jmenovitě na jednom utržením zadního 
stěrače a na druhém poškozením ovláda-
cího motoru zpětného zrcátka při snaze ho 
ulomit.

Vladimír Rádek

Vážení spoluobčané,
je mi ctí Vás přivítat v no-
vém volebním období a jmé-
nem předsedy kulturní a so-
ciální komise Vám oznámit 
jména členů komise, kteří 
se budou podílet nejen na 
organizaci kulturních a spo-
lečenských akcí v obci, ale 
také Vás, oslavence a ju-
bilanty, budou navštěvovat 
a setkávat se s Vámi při 
Vašich životních jubileích. 
Na setkání s Vámi se bude 
těšit: Anežka Šnajdrová, 
Miroslava Vítková, Bohu-
slava Bitnerová, Zdeňka 
Losertová, Marie Tomáš-
ková, Iva Čechová, Mgr. 
Eva Grydilová, Mgr. Ni-
kol Kirschnerová, Libuše 
Šachteliová.
Věřím, že bude složení ko-
mise fungovat stejně dobře 
jako v minulém období a že 
se společně setkáme na 
několika kulturních akcích 
v obci a věříme ve Vaši ak-
tivní účast. 

Za předsedu komise 
Ing. Matěj Novák
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ORDINAČNÍ A PROVOZNÍ HODINY

Opava, Nádražní okruh 5, tel.: 553 712 934
Lékař: MUDr. Hnízdová Kamila 
Sestra: Němčanská Jana

Dolní Životice, Hlavní 160, tel.: 553 786 210
Stěbořice 28, tel.: 553 661 034
Lékař: MUDr. Hnízdová Kamila 
Sestra: Halodová Antonie

Provozní hodiny jsou totožné s ordinačními hodinami

ambulance pro 
nemocné

poradna pro ko-
jence

prevence, 
pozvaní pacienti

odborná kardiolog. 
ambulance

Po 7:00–9:30
odběry 7:00–7:45 9:30–11:30

Út 7:00–9:30
odběry 7:00–7:45 10:00–11:30 11:30–15:00

St 14:00–15:30 15:30–16:00
16–18 obj. lékařem 11:30–14:00

Čt 7:00–9:30
odběry 7:00–7:45 9:00–10:00

Pá 7:00–9:30
odběry 7:00–7:45 9:30–11:00 12:00–14:00

ambulance pro nemocné poradna pro kojence prevence, 
pozvaní pacienti

Po 13:00–14:30 Stěbořice 12:00–13:00 Stěbořice

Út Ordinuje jen Opava, Nádražní okruh 5

St 7:30–9:30 Stěbořice 10:00–11:00 Stěbořice

Čt 10:30–11:30 Dol. Životice
13:00–14:00 Stěbořice 11:30–12:30 Dol. Životice 14:00–15:00 Stěbořice

Pá Ordinuje jen Opava, Nádražní okruh 5

LÉKAŘ
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ODPADY A POPLATKY

Vážení spoluobčané, 
výše poplatku za odpady zůstává stejná jako v minulém roce - 550 Kč/
osobu/rok (splatnost 31. 3. 2019). Poplatek můžete uhradit převodem 
na účet obce č. 1842347339/0800, jako VS použijte první šestičíslí rodné-
ho čísla. Poplatky za celou rodinu sečtěte do jedné částky, není potřeba 
posílat poplatek za každého člena rodiny zvlášť. Do poznámky uveďte po-
třebné údaje. 
Kromě 4 ks žlutých pytlů na plast/osobu letos obdržíte i prostornou taš-
ku z pevného materiálu pro pohodlnější odnos skla do kontejneru (dodal 
EKO-KOM a.s.). Protože poštovní schránky u rodinných domů, do kterých 
Vám mohly být v předešlých letech vhozeny pytle na plast, jsou malých 
rozměrů a taška spolu s několika pytli se do nich nevejde, bude potřeba si ji 
spolu s nálepkou na popelnici na r. 2019 a svozovým kalendářem vyzved-
nout na OÚ. Děkujeme za pochopení.
Pokud je občan dlouhodobě v zahraničí a žádá o osvobození od poplat-
ku za odpady, musí do dne splatnosti poplatku předložit doklad, na jehož 
základě bude od poplatku osvobozen - nájemní nebo pracovní smlouvu 
(nejlépe přeloženou do českého jazyka). Doklad se předkládá každoročně 
bez vyzvání úřadem. 
POPLATEK ZA PSY
Poplatky za psy zůstaly pro tento rok také ve stejné výši: neoznačený pes 
300 Kč (důchodci 200 Kč), označený čipem nebo tetovaný 100 Kč (dů-
chodci osvobozeni dle OZV). V případě tetování nebo čipování psa vždy 
doložit doklad od veterináře! Splatnost je 31. 5. 2019.
V případě nejasností volejte na tel. 553 786 022 nebo pište na e-mail: 
obec@dolnizivotice.cz 

Milí majitelé psů,
je začátek roku, proběhly potřebné 
přípravy na vybírání poplatků a tak 
jako každý rok postupně zjišťujeme 
nesrovnalosti nejen v počtech při-
hlášených psů u některých popis-
ných čísel, ale také v rasách a jmé-
nech psů, které jsou při přihlášení 
uvedeny v přihlašovacím formuláři. 
U některých majitelů se stalo téměř 
pravidlem, že zamlčují vlastnictví 
psa, neuvádí pravdivé údaje o datu 
nabytí nebo stáří psa, je běžné, že 
o úhynu nebo ztracení psa neinfor-

mují obecní úřad a automaticky si 
pořídí psa dalšího. Tak se také sta-
ne, že papírově je pes držen např. 
od r. 1996 a podle přihlašovacího 
formuláře stále žije! Je úsměvné, 
když při placení poplatků je majitel 
pro kontrolu požádán o sdělení jmé-
na psa a trvá mu poměrně dlouhou 
dobu, než si vzpomene, jak se jme-
nuje pes, který mu běhá po dvoře. 
Někdy se bohužel do jména uvede-
ného v přihlášce netrefí a po marné 
snaze vše vysvětlit, jde s pravdou 
ven. 
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Pro 100 Kč/rok mu ta trapná chvilka 
asi stojí za to...
Povinnost přihlásit psa staršího tří 
měsíců mají i majitelé, kteří necho-
dí se psem na procházky, ale mají 
ho doma za plotem! Stává se také, 
že majitel přihlásí psa, se kterým je 
viděn ve vesnici, ale např. staršího 
křížence, kterého nechává doma 
v kotci, už v přihlášce neuvede. 
Pro majitele - držitele psů, kteří si 
stále nejsou jistí, kdy psa přihlásit, 
proto uvádíme podrobnější informa-
ce dle zák. č. 565/1990 Sb., o míst-
ních poplatcích a OZV č. 1/2018 ze 
dne 2. 7. 2018 o místních poplatcích 
- poplatek ze psů:
– Poplatek se platí ze psů starších 

3 měsíců. Poplatková povinnost 
vzniká dnem, kdy pes dovršil stá-
ří 3 měsíců nebo v den, kdy se 
občan stal držitelem psa staršího 
3 měsíců.

– Povinnost ohlásit držení psa má 
i osoba, která je dle OZV od po-
platku osvobozena.

– Držitel psa ohlásí na OÚ vznik 
poplatkové povinnosti do 15 dnů 
ode dne jejího vzniku. Stejně tak 
je držitel povinen ohlásit zánik po-
platkové povinnosti. Poplatková 
povinnost zaniká dnem, kdy pes 
uhynul (doklad od veterináře), 
ztratil se, byl prodán nebo daro-
ván.

– Poplatek je splatný do 31. května 
daného roku. 

Před několika dny byl obecní úřad 
požádán Policií Velké Heraltice, aby 

předložil seznam přihlášených psů 
v obci spolu s jejich popisem z dů-
vodu nahlášeného přestupku tý-
kajícího se volně pobíhajících psů. 
Opět jsme se i s příslušníky Poli-
cie museli pozastavit nad tím, jak 
nepřesné a již neplatné údaje jsou 
v přihlašovacích formulářích majiteli 
psů uváděny. 
Smyslem přihlašování psů není jen 
vybírání poplatků, ale také podrob-
ná evidence pro potřeby nalezení 
uvedeného psa v případě, že ně-
koho napadne, ztratí se nebo je na-
lezen. V případě pokousání psem 
a jeho včasnému nalezení se díky 
vedené evidenci předejde zdravot-
ním rizikům a komplikacím. 
Pokud opravdu dojde k pokousání 
nebo napadení psem a přestupek je 
postoupen na příslušný úřad, sdělu-
je OÚ, zda je pes přihlášen, jméno 
majitele psa a zda je za něj uhrazen 
poplatek. Již několikrát jsme byli 
osloveni odborem Magistrátu města 
Opavy, který řeší případy napadení 
psem.
Budeme doufat, že se na OÚ dosta-
ví ti majitelé psů, kteří si dosud své 
mazlíčky nepřihlásili a o jejichž exis-
tenci díky pochůzkám po obci víme 
(platí i pro Hertice). Pokud tak sami 
neučiní, budou obesláni výzvou jako 
mnozí jiní v minulých letech. 
Přejeme Vám hodně radosti s Vaši-
mi přihlášenými pejsky.

správce poplatku

Naše obec se zapojila do projektu 
autorizované obalové společnosti 
EKO-KOM, a.s., jehož cílem je zlep-
šení třídění skla v domácnostech. 

Díky tomu obdržíte zdarma do Va-
šich domovů novou zelenou tašku 
pro třídění skleněných odpadů. 

STARÉ SKLO DO NOVÝCH TAŠEK!
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Do kontejneru na sklo patří Do kontejneru na sklo nepatří
barevné a čiré sklo keramika a porcelán, sklokeramika

lahve od vína, jiných alkoholických 
i nealkoholických nápojů zrcadla, autosklo, drátované sklo atd.

tabulové sklo z oken nebo dveří varné a laboratorní sklo

zavařovací sklenice, skleněné nádoby 
apod. zlacené či pokovené sklo

Samotný projekt je jednorázový a je 
určen pro oblasti, kde je zaveden 
tzv. individuální sběr papíru a plas-
tu. Jde o způsob třídění zmíněných 
dvou komodit do třídících nádob 
umístěných přímo u domů nebo do 
barevných pytlů. 
Cílem tohoto ověřovacího projek-
tu je zvýšení množství vytříděné-
ho skla v kontejnerech, které jsou 
umístěny na veřejných prostran-
stvích v okolí Vašeho bydliště. Ve 
své domácnosti tak budete moci 
sbírat sklo do zdarma dodané tašky. 
Takto sbírané sklo pak vhazujte do 
zelených a bílých kontejnerů insta-
lovaných v naší obci. Spolu s taš-
kami obdržíte také informační leták 
s informacemi o správném třídění 
skla v domácnostech. 
V průběhu roku 2019 pak budou na-
víc vybrané domácnosti dotazovány 
formou krátkého dotazníku, a to za 
účelem ověření míry jejich zapojení 
do třídění skleněných odpadů. 
Jak získáte novou tašku?
Tašku obdržíte pro svou domácnost 
na obecním úřadě po zaplacení 
správního poplatku za provoz systé-
mu shromažďování, sběru, přepra-
vy, třídění, využívání a odstraňová-
ní komunálních odpadů alespoň za 
jednoho poplatníka v domácnosti.
Proč má smysl třídit sklo?
Sklo, jako obalový materiál, patří 
k těm nejlépe recyklovatelným a lze 

jej recyklovat prakticky donekoneč-
na. Starým sklem se dá nahradit 
až 65 % sklářských písků, přičemž 
hlavní výhodou výroby nového skla 
ze starého je velká úspora energie, 
která může činit až 90 % oproti vý-
robě z vytěžených sklářských písků.
Nejčastěji se z recyklovaného skla 
vyrábí lahve na minerálky, pivo 
apod. Z tabulového skla se pak 
opět vyrábí nové tabulové sklo. 
A z odpadního skla se ve speciali-
zovaných továrnách vyrábí tepelné 
izolace – skelná vata a tzv. pěnové 
sklo, což je materiál, který je vhod-
ný jako izolační zásyp okolo domů, 
nebo jako izolace základové desky 
místo kamenného štěrku. Nadrcené 
sklo se může použít i bez nutnosti 
tavení jako přísada do speciálních 
druhů betonů a brusných hmot.
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LEDEN 3.1. 17.1. 31.1. ČERVENEC 4.7. 18.7.
ÚNOR 14.2. 28.2. SRPEN 1.8. 15.8. 29.8.

BŘEZEN 14.3. 28.3. ZÁŘÍ 12.9. 26.9.
DUBEN 11.4. 25.4. ŘÍJEN 10.10. 24.10.
KVĚTEN 9.5. 23.5. LISTOPAD 7.11. 21.11.
ČERVEN 6.6. 20.6. PROSINEC 5.12. 19.12.

KOVOVÉ OBALY

čt
vr

te
k

lic
hý

  t
ýd

en

PET lahve, folie (čiré, barevné), mikrotenové sáčky, sáčky od bonbónů, oplatek a cukrovinek, obaly
od chipsů, kávy, igelitové tašky, plastové obaly neznečištěné potravinami (kelímky od jogurtů,
másla, sýrů, masa), vypláchnuté HDPE plasty (obaly od kečupů, hořčice, šamponů, pěny do koupele,
kosmetiky, sava, domestosu, prostředků na mytí nádobí, čistících prostředků), obalový polystyren,
plastové hračky, atd.

TETRAPACK        
 nápojové kartony od mléka, džusů, vína, atd.

PLASTY + TETRAPACK + KOVOVÉ OBALY
sběrný obal: žlutý pytel s potiskem Marius Pedersen

PLASTY                                                                               

19. března 25. června 16. září 10. prosince
21. února 23. května 22. srpna 21. listopadu

NE !!!: kopírák, voskovaný papír, hygienické potřeby, papír znečištěný potravinami, použité plenky,
textil, sklo, plasty, nebezpečný odpad, atd..

25. dubna 25. července 24. října

PAPÍR
sběrný obal: modrý pytel s potiskem Marius Pedersen

ANO: noviny, časopisy, katalogy, neznečištěné papírové sáčky, kartony, krabice, kancelářský papír,
knihy, sešity, obalový papír, reklamní letáky, atd..

7. března 27. června 19. září 19. prosince
12. února 14. května 29. srpna 26. listopadu

kovové obaly neznečištěné potravinami (vypláchnuté konzervy), plechovky od piva a jiných nápojů,
drobné kovové předměty z domácností, sprejové nádobky, kovová víčka, prázdné obaly čajových
svíček, atd.

17. ledna 18. dubna 18. července 24. října

MOBILNÍ SBĚRNA velkoobjemových a nebezpečných odpadů
sobota 18. května 2019 sobota 19. října 2019

(svoz směsného komunálního odpadu v roce 2019)

Případná změna svozového dne Vám bude v dostatečném předstihu oznámena !

SVOZOVÝ KALENDÁŘ
DOLNÍ ŽIVOTICE, HERTICE
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ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA INFORMUJÍ

Vážení rodiče, přátelé školy,
poslední kalendářní měsíc jsme uza-
vřeli a již jsme se přehoupli do nové-
ho kalendářního roku. Ještě jednou 
Vám všem přeji krásný nový rok na-
plněn především štěstím, zdravím, 
láskou a úsměvem. Prosinec byl 
pro naše školy měsícem radosti, 
ale také měsícem velmi pracovním 
a příprav na Vánoce. Děti z mateř-
ské školy ukončily plaveckou výuku, 
poprvé se v mateřské škole usku-
tečnily vánoční dílničky, které měly 
velký úspěch i návštěvnost. Všichni 
zaměstnanci obou školy se svými 
žáky i dětmi oblékli své školy do svá-
tečního šatu, poctivě se připravova-
li na první i čtvrtou adventní neděli, 
rozdávali radost lidem v obci, těšili 
se na Mikuláše i čerty, vánoční be-
sídky a uskutečnili setkání s bývalý-
mi zaměstnanci. Žáci základní školy 
jeli navštívit krásy a zajímavosti Brna 
a žáci 4. ročníku si užili v rámci vý-
uky projektový den „Den s H.CH. 
Andersenem“.  Po vánočních prázd-
ninách jsme opět pilně pokračovali 

v našem snažení, protože touha po 
vědění a poznání je stálá, opakovali 
a procvičovali jsme učivo, abychom 
co nejlépe zvládli veškeré písemky 
a pololetní práce, protože již za pár 
dní nás čeká 1. pololetní vysvědče-
ní. Úspěchy či neúspěchy budeme 
hodnotit nejenom prostřednictvím 
celoškolního pololetního hodnoce-
ní našich škol, ale budeme mít také 
srovnání s výsledky České školní in-
spekce, která u nás právě probíhá. 
Pevně věřím, že vše dobře dopadne 
a budeme se radovat z dalších dnů 
naplněných vším krásným. Touto 
cestou děkuji všem zaměstnancům 
obou škol za veškerou práci, kterou 
odvádějí poctivě a s láskou, děkuji 
klubu rodičů za veškerou spoluprá-
ci a pomoc, zřizovateli za skvělou 
spolupráci, pomoc a podporu a Vám 
všem, kteří se o nás zajímáte, doká-
žete podat pomocnou ruku a nejsme 
Vám lhostejní. 

Za kolektiv ZŠ a MŠ Dolní Životice 
Lenka Smetanová

ředitelka školy

ŠKOLNÍ DRUŽINA

První pololetí se nám pomalu chý-
lí ke konci a děti ve školní družině 
zažily spoustu zajímavých a oblíbe-
ných činností. K družinovým činnos-
tem využíváme hernu školní družiny 
v přízemí, k aktivitám kroužků hernu 
v ateliéru. Během 1. pololetí jsme 
stihli sbírat papír, kaštany, žaludy, 
nadále pokračujeme ve sběru vršků 
od PET láhví a od ledna jsme začali 
sbírat pomerančovou a citronovou 
kůru. Přispěli jsme charitativní or-

ganizaci Fond Sidus a Život dětem 
na nákup zdravotnických pomůcek 
pro nemocné děti. Během listopadu 
jsme přivítali v družině děti z MŠ, kte-
ré se seznámily s družinovým pro-
středím, stihly si prohlédnout hračky 
a zahrát společné hry. Hned od září 
jsme zavedli tzv. knihovnické hodiny, 
kdy ve čtvrtek má jedna polovina dětí 
sportovní kroužek a druhá polovina 
navštěvuje knihovnu, kde s paní kni-
hovnicí čteme pohádky. Také jsme 
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v rámci poštovního týdne psali do-
pisy Ježíškovi. Zvládli jsme výlet do 
Brna, kde jsme si prohlédli exteri-
éry hradu Špilberk, 
pokračovali jsme 
návštěvou muzea 
Anthropos a poté si 
děti vyzkoušely in-
teraktivní exponáty 
ve vědeckém centru 
VIDA. Přihlásili jsme 
se do výtvarné sou-
těže „Vánoční zvo-
nek,“ který pořádala 
Masarykova střední 
zemědělská škola 
v Opavě. V ruko-
dělných činnostech 
jsme se věnovali 
tvorbě různých deko-
rací, jak na výstavku, 
tak pro přátele školy. 

Také jsme nezapomněli na seniory 
v DPS a potěšili jsme je dárečkem 
a přáníčkem k Vánocům. Úspěšná 
byla vánoční výstavka, kdy jsme za 
výtěžek mohli nakoupit dětem dá-
rečky pod stromeček a připravit jim 
hezkou nadílku a příjemné překva-
pení. V prosinci jsme slavili úspě-
chy a obhájili několikaleté umístění 
na prvních příčkách v okresní sou-
těži v aerobiku, kterou pořádala 
školní družina Vrchní v Opavě, 
kde nám Klaudie Stonišová vybo-
jovala ve své kategorii úžasné 1. 
místo. V obrovské konkurenci se 
do první desítky probojovaly ještě 
žákyně Justýna Volkmerová a Ka-
teřina Dušková. V prosinci také 
proběhl projektový den na téma 
ADVENT, kdy nás navštívil pan 
farář Kučera a povykládal dětem 
o období adventu, poté jsme při-
vítali pana Weisse, učitele odbor-
ného výcviku Střední Masarykovy 
školy v Opavě, který nám ukázal, 

jak správně vyrobit svícínek z jehličí 
a jak ho ozdobit. Děti si také vyrobily 
a odekorovaly stromeček z jalovco-

Sáňkování v mateřské škole
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ŽIVOTICKÉ SPOLKY

SKAUTSKÁ DOBRODRUŽSTVÍ ČEKAJÍ PRÁVĚ NA TEBE!
Co je Skauting?
Skauting – to jsou kamarádi, přátelé a společenství lidí, kteří sdílejí po-
dobné hodnoty. Není to spolek řízený náboženskou nebo politickou sku-
pinou. Vyrůstat ve skautském oddíle znamená chopit se šance žít naplno. 
Být aktivní a najít vlastní místo ve světě. Skauting je příležitost jak rozvíjet 
nejen sebe, ale i své okolí. Skauti a skautky se snaží tvořit lepší svět 
tím, že berou vlastní život do svých rukou. Skauting není jen volnočaso-
vou aktivitou. Skautská výchova klade důraz především na tyto hodnoty: 
přátelství, poctivost, zodpovědnost, vytrvalost, pokora, pravda. Skauti se 
také učí respektu a ochraně přírody.
Hlavním cílem skautingu je prožití něčeho hezkého, založení svého živo-
ta na kladných hodnotách a vytvoření pozitivního vztahu k druhým a ke 
společnosti. Skauting všestranně působí na rozvoj osobnosti dětí a mla-

Loučení školáků s paní MUDr. Dagmar Lepařovou

vých větviček. Byly vel-
mi šikovné a práce je 
moc bavila. V knihovně 
s paní knihovnicí Moni-
kou Šnajdrovou pokra-
čovaly povídáním o dal-
ších zvycích Vánoc, jak 
stolovali naši předkové 
a jaké tradice dodržo-
vali. Také si vyrobily 
ozdobu z jablka – vrkoč. 
V lednu proběhla beseda 
se zdravotnicí paní Simo-
nou Galiovou a během 
celého měsíce ledna 
v rámci Cestománie bu-
deme cestovat po státech 
Evropy. Od začátku školního roku důsledně dbáme na slušné a ohleduplné 
chování, na bezpečnost dětí, proto neustále připomínáme pravidla chování, 
neopomínáme slušné zdravení, poděkování, dbáme kamarádských a mezi-
lidských vztahů, abychom byli ohleduplní k druhému. Děkujeme všem, kteří 
nás potěší ať už slovem, materiálem do rukodělných činností či jakoukoli 
pomocí.

Jana Šustrová
vedoucí vychovatelka ŠD
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dých lidí – prostřednic-
tvím her, zážitků, výletů, 
táborů nebo schůzek. 
Skautští vedoucí prochá-
zí důkladným systémem 
vzdělávání. Začíná sli-
bem světlušek/vlčat (nej-
mladší skauti), později 
skautským slibem, kdy si 
každý vštěpuje skautské 
ideály. Dále to je rádcov-
ský kurz, aby věděli, jak 
správně vést nebo pomá-
hat při vedení skautské 
družiny. Starší 15 let absolvují „čekatelské zkoušky“, kde se v dovednos-
tech dále zdokonalují. Starší 18 let absolvují zdravotnický kurz (rekvalifi -
kační kurz – zdravotník zotavovacích akcí). Dále pak vůdcovské zkoušky, 
což opravňuje vedoucího pořádat letní tábory, vést oddíly nebo středisko. 
Všechny tyto zkoušky zahrnují: hospodaření, metodiku, plánování, myš-
lenkové základy a historii skautingu, organizaci, pedagogiku, právo, psy-
chologii, táboření, bezpečnost, vedení oddílu a zdravovědu. Kurzy mohou 
pořádat pouze certifi kovaní lektoři. Většina skautských vedoucích je ve 
skautu od dětství a prošla celou skautskou výchovou. Skautů a skautek je 
po celém světě více než 50 milionů, v České republice je nás přes 60 000.
Malá ochutnávka, na co se můžeš ve skautu těšit:
• Návštěva kina – Asterix a tajemství kouzelného lektvaru (leden)
• Skautská pošta (únor)
• Víkendová výprava v únoru – kluci
• Den s deskovými hrami (březen) 
• Víkendová výprava v březnu
• Ukliďme svět, Ukliďme Česko (duben) 
• Velikonoční schůzka – přijď se naučit plést pomlázku (duben)
• Výprava k mohyle Ivančena v Beskydech (duben)
• Svojsíkův závod (květen)
• Dobročinná sbírka „Společně proti leukémii“ (červen) 
• Tábor 11. 8–22. 8. 2019  
• Promítání fi lmu, který si vybereš (říjen)
• Drakiáda (říjen) 
• Promítání fi lmu „Skauti bez lilie“ (listopad)
• Vánoční turnaj (prosinec)
• Roznášení betlémského světla (prosinec)
• Vánoční schůzka (prosinec)
• A spoustu dalších akcí...
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VÁNOČNÍ SCHŮZKA
Jako každý rok, tak i le-
tos jsme se sešli pod 
vánočním stromečkem. 
Společně jsme - Vlčata, 
Světlušky, Skauti - oslavili 
nejkrásnější svátky roku – 
Vánoce. 
Vánoční schůzka tradič-
ně začíná nadílkou, která 
nejvíce potěšila nejmladší 
účastníky. Poté jsme se 
vypravili do lesa, abychom 
také my udělali něco pro 
přírodu. Lesním zvířát-
kům jsme přinesli jablka, 
mrkve, zrní a suchý chléb. 
Procházku jsme zakončili 
slavnostním ohněm, který 
jsme jako správní skauti 
rozdělali s pomocí křesa-
dla. 

Děkujeme všem našim vedoucím za jejich obětavou práci, laskavý pří-
stup, nápady, rady a pochopení. 

Luděk Klein

Schůzky, výpravy i výlety jsou v plném proudu. Schůzky: kluci (7-11 let) 
sobota 13:30–14:30, holky (6–13 let) sobota 15:00 - 16:00, kluci (12–15 
let) pátek 19:00–20:45.
fb.com/skautidolnizivotice, dolnizivotice.skauting.cz

Vít Lebeda

MLADÍ HASIČI Z DOLNÍCH ŽIVOTIC
Koncem roku se mladí hasiči zúčast-
nili velkých halových soutěží v Pra-
ze, Ostravě a Třebíči.
Obzvláště soutěž v Praze začát-
kem listopadu byla opravdu hlavním 
vrcholem sezony a svědčí o tom 
1 100 přihlášených závodníků. Zá-

vody v Praze si všichni opravdu uží-
váme, nejen že je tam to největší 
srovnání se závodníky z celé ČR, ale 
je tam i spousta zábavy. Již pravidel-
ně jsme ubytováni u kolegů,hasičů 
z SDH Letňany, kteří mají tu možnost 
pracovat s nejmodernější technikou 
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a tu nám i představili a mohli jsme se 
na vše podívat. Také již standartní je 
večerní návštěva bazénu či závody 
na motokárách. Samozřejmostí je 
i návštěva nějaké kulturní památky 
nebo výstavy, tentokrát Petřínská 
rozhledna, zrcadlové bludiště a vel-
ká výstava modelů z lega (z kostiček 
lega byly postaveny např. Chrám 
sv. Víta, Ještědský vysílač, Karlštejn 
či velká horská dráha na pražském 
výstavišti). Na samotné soutěži pak 
nejlepšího výsledku dosáhl Matouš 
Losert 10. místem. Ale ani ostatní 
se v silné konkurenci neztratili. Lau-
ra Ulitzková byla 31. A ostatní z naší 
velké výpravy se umísťovali v pade-
sátce respektive stovce.
Celý seriál ČHP jsme zakončili v Os-
travě, kde oba dva výše zmiňovaní 
skončili shodně na 12. místě, a cel-
kově v celém seriálu na 13. místě 
z cca 350 soutěžících z celé ČR. Ani 
ostatní se neztratili: Jana Pavelko-
vá celkově na 52. místě, Justýnka 
Volkmerová 72., Niki Grabiášová 73., 

Anička Pavelková 131., Viki Rádko-
vá 224., Gabča Losertová 148., Bar-
ča Pavelková 219. Kluci také bodo-
vali: Vašek Polák 67., Aleš Harazín 
83., Adam Němec 96., Toník Jaso-
něk 170., Tomáš Polák 118., Matyáš 
Volkmer 153.
Již ve vánočním čase jsme se vydali 
do Třebíče, kde se pořádala soutěž 
ve štafetách 4 x 60 metrů. Po dlou-
hé cestě jsme se všichni těšili na ná-
vštěvu podvečerního vánočního trhu 
na Třebíčském náměstí. Naše oče-
kávání se nenaplnila a zklamání bylo 
veliké, když jsme na náměstí nalezli 
jen vánoční strom s vyřezávaným 
betlémem v životní velikosti. V ne-
děli pak probíhala krásně připravená 
soutěž, kde jsme se zapojili i s do-
rosteneckými družstvy. Podvečerní 
návrat domů jsme si zpříjemnili za-
stávkou na jídlo, kde nás k velkému 
údivu obsluhovala známá nebeská 
dvojce - Mikuláš s Andělem a samo 
sebou nechyběl ani čert. A tak jsme 
ani my nepřišli o mikulášskou nadíl-
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TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA

Vážení a milí občané Dolních Životic a Hertic!
Počátkem letošního roku se mnozí z vás podíleli na 
v pořadí již 19. Tříkrálové sbírce. S radostí Vám může-
me sdělit, že se v obci vybralo 44 423 Kč.
Peníze z letošní sbírky, která na Opavsku dosáhla částky 2 326 492 Kč, 
budou opět sloužit nemocným seniorům a pacientům v terminálním stá-
diu, kterým charitní ošetřovatelská a pečovatelská služba spolu s mobil-
ním hospicem pomáhají v domácím prostředí, zlepší pracovní podmínky 
zaměstnancům v našich chráněných dílnách, pomohou osobám s men-

ku, když jsme díky nedělní soutěži 
nemohli aktivně podpořit 2. advent 
v Dolních Životicích.
Poslední víkend před Vánoci jsme 
ještě zavítali do Oder na uzlové 
závody, kde se nám také již pra-
videlně daří. 3. místo mladších 
a 4. místo starších je toho důka-
zem. V jednotlivcích byla nejlepší 
Justýnka. Soutěž vedoucích již 
potřetí za sebou vyhrál Láďa Rá-
dek, i když letos kromě pravidelné 
a silné konkurence z Frenštátu 
pod Radhoštem mu na paty šlapa-
li naši dva instruktoři a Kiki Uvírová 
skončila 2., Vojta Rádek obsadil 4. 
místo.
V posledním předvánočním týdnu 
jsme již jen v rámci tréninku zašli 
do kina, což se již také stalo tradi-
cí, a uspořádali jsme závěrečnou 
vánoční besídku v areálu Lesík. 
Letos jsme se snažili, kromě zhodnocení celého roku a projekce fotek ze 
všech akcí, si také naposledy trochu zasoutěžit a zapojit do dění i rodiče. 
Což si myslíme, se nám povedlo a bylo to i příjemným zpestřením pro všech-
ny přítomné.
V následujících měsících nás čekají halové soutěže ve Vítkově, Brně a Raš-
kovicích.
Závěrem chci všem poděkovat za skvělé sportovní výkony, za perfektní ko-
lektiv, za důvěru, za přízeň, za fi nanční podporu a popřát Vám vše nejlepší 
v roce 2019.

Za MH V. Rádek
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TOULKY OKOLÍM

KDE JE NEJBLIŽŠÍ ROZHLEDNA?
Víte, kde je nejbližší rozhledna? V Jakubčovicích, Kruž-
berku nebo na Velkém Roudném? 
Odpověď místní asi opravdu překvapí. Nejbližší rozhled-
na se jmenuje Hradisko, je postavena v nadmořské výš-
ce 364 mnm hned vedle dřevěného kříže. K dispozici je 
i vrcholová kniha, posezení a výhled nejen na Praděd. Že 
vám to pořád ještě nic neříká? Pokud ji chcete navštívit, 

musíte do Choltic, od Litul-
tovic kolem větrného mlýna 
projděte rovně, pokračujte 
bez odbočování vesnicí na 
polní cestu směr Hlavnice. 
Rozhledna je opravdu neda-
leko. 
Tip na procházku: přímým 
autobusem z Životic v 7:46 
do Hlavnice, kolem bývalé-
ho JZD si vyšlápnout směr 
Choltice a dojít zpět.

tálním či duševním 
onemocněním a také 
osobám s mentálním 
a zrakovým postiže-
ním, kterým poskytuje-
me chráněné bydlení.
Chtěl bych Vám proto 
z celého srdce podě-
kovat nejen za Charitu 
Opava, ale především 
za ty potřebné občany 
z Vašeho okolí, jimž 
Vaše štědré dary po-
můžou. Díky Vašim 

darům se stane Opavsko pro mnohé z nich místem, kde se žije lépe. Na 
pomoc, kterou sami poskytujete, se můžete díky Charitě Opava spoleh-
nout i Vy.
Pomáháme také Vaším jménem! Děkujeme!

Jan Hanuš
ředitel Charity Opava
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KALENDÁŘ AKCÍ NA ROK 2019

DATUM POŘADATEL NÁZEV  POPIS MÍSTO KONÁNÍ

Leden Sokol Memoriál Emanuela Korbela – 
stolní tenis Mateřská školka

2. 2. 2019 Včelaři Včelařský ples KD Hlavnice
2. 2. 2019 Sokol Sokolský ples Sokolovna
3. 2. 2019 Sokol Dětský karneval Sokolovna
23. 2. 2019 Fotbalisti Fotbalový ples Sokolovna
23. 2. 2019 Hasiči Vodění medvěda Obec
2. 3. 2019 Hasiči Pochování basy Sokolovna
16. 3. 2019 Skauti Odpoledne s deskovými hrami Sokolovna
16. 3. 2019 Hasiči Vepřové hody Areál u Zámku
6. 4. 2019 Skauti Ukliďme Česko Obec
27. 4. 2019 Skauti Výprava na Ivančenu Beskydy
27. 4. 2019 Šuster L. Motorky – zahájení sezóny U Zámku
28. 4. 2019 Hasiči Slet čarodějnic Areál u Zámku
Květen Obec Večer jubilantů Sokolovna

8. 5. 2019 Sokol Orientační běh - Okresní liga - 
Memoriál Jana Šachteliho Areál u Zámku

9. 5. 2019 MŠ Vystoupení ke Dni matek Mateřská škola

11. 5. 2019 Hasiči Okresní setkání zástav + Osla-
vy sv. Floriána, Mše v kostele

Areál u Zámku 
nebo Sokolovna

14. 5. 2019 ZŠ Vystoupení ke Dni matek Základní škola
17. 5. 2019 Hasiči Žákovská liga v požárním útoku Hřiště FK
24. 5. 2019 Farnost Noc kostelů Kaple sv. Salvatora
25. 5. 2019 Hasiči Denní volejbalový turnaj Areál u Zámku
26. 5. 2019 Farnost První svaté přijímání Kostel
9. 6. 2019 Farnost Varhanní koncert Kostel
15. 6. 2019 IRON Team MTB Životské hory Areál u Zámku
21. 6. 2019 ZŠ Spaní ve škole Základní škola

22. 6. 2019 Sokol 100 let Sokola – celodenní 
program, večerní zábava Sokolovna

25. 6. 2019 ZŠ Rozloučení s páťáky Základní škola

30. 6. 2019 Dechovka 100 let dechové hudby 
SDH Dolní Životice Areál u Zámku

13. 7. 2019 Hasiči Mini festival Areál u Zámku
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OREL
V minulém roce jsme si připomněli 100. výročí vzniku Československa. 
Nezastupitelnou tělocvičnou, kulturní a společenskou roli v obci během 
první republiky hrála Jednota Československého Orla.
Orel je katolická sportovní organizace. Jeho založení bylo reakcí na sku-
tečnost, že v tradici posvěceném a národnostně osvědčeném českém 
spolku Sokol na přelomu 19. a 20. století stále silněji rostly útoky proti ná-
božensky založenému členstvu, jeho členové byli dokonce pro svou nábo-
ženskou aktivitu vylučováni. Na počátku 20. století se český katolicismus 
dostává společensky do defenzívy a v rámci hnutí „Proti knize knihu, proti 
spolku spolek“ přichází s myšlenkou založit tělocvičný spolek postavený na 
křesťanských základech věnující se především sportu pro všechny a práci 

PŘÍBĚH

26. 7. 2019 Hasiči 13. ročník nočního turnaje ve 
volejbale Areál u Zámku

10. 8. 2019 Hasiči Nohejbalový turnaj trojic - denní Areál u Zámku
11–22. 8. 2019 Skauti Skautský tábor Tábořiště u Hlubočce

31. 8. 2019 Hasiči
Netradiční soutěž mladých ha-
sičů Adrenalinové sportovní 
odpoledne pro děti a mládež

Areál u Zámku

14. 9. 2019 Fotbalisti Fotbalové utkání staré gardy, 
večerní KARAOKE Hřiště FK

14. 9. 2019 Hasiči Karmášová zábava Areál u Zámku

15. 9. 2019 Farnost Pouť k sv. Salvatorovi 
250 let výročí posvěcení Kaple sv. Salvatora

15. 9. 2019 Hasiči Karmáš v areálu Areál u Zámku
26. 10. 2019 Sokol Vinobraní Sokolovna
2. 11. 2019 Skauti Promítání fi lmu Skauti bez lilie Areál u Zámku
16. 11. 2019 Hasiči Vepřové hody Areál u Zámku
1. 12. 2019 ZŠ, MŠ, obec První adventní neděle v ZŠ Základní škola
8. 12. 2019 Obec Mikuláš Areál u Zámku
15. 12. 2019 Obec Jarmark Sokolovna
22. 12. 2019 ZŠ, MŠ, obec Adventní koncert v kostele Kostel
23. 12. 2019 Skauti Roznášení betlémského světla Obec

31. 12. 2019 Hasiči
7. ročník Silvestrovského po-
chodu z Hertic přes Mexiko do 
areálu SDH

Obec
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s mládeži. První jednoty (uvažovalo se dokonce o názvu Katolický Sokol) 
vznikaly postupně zakládáním a slučováním lokálních katolických spolků. 
Samotná orelská jednota považuje za rok svého založení rok 1909.
Kdy byla životská pobočka Jednoty Československého Orla přesně zalo-
žena nevíme. První písemná zmínka o místní orelské jednotě je z 29. září 
1921, kdy místní orelská jednota žádá Ústřední Radu Orla Českosloven-
ského, Zemskou politickou správu v Opavě o schválení stanov pro svou 
pobočku v Dolních Životicích. Ke schválení Zemskou vládou slezskou 
v Opavě došlo 30. listopadu 1921, což je snad i počátek existence jednoty 
(orelské jednoty v okolí vznikají později – ve Slavkově roku 1923, ve Stě-
bořicích 1927, ve Štáblovicích dokonce až 1937). Místní orelská jednota 
se zpočátku potýkala s řadou těžkostí – chybělo cvičební nářadí, zázemí 
aj. Alespoň o tom svědčí skutečnost, že už v roce 1923 žádá Ministerstvo 
veřejného zdravotnictví a tělesné výchovy o subvenci na nákup tělocvič-
ného nářadí. Subvence jim byla zamítnuta. Jednota se s potížemi „prala“ 
dál sama a v roce 1925 žádost o subvenci ve výši 2.500 Kč zopakovala. 
K žádosti si ministerstvo nechává Zemskou politickou správou v Opavě 
vypracovat posudkovou zprávu. Z ní se dovídáme, že spolek už čítá 80 
členů (a sice 12 žáků, 14 žaček, 7 dorostenců a 6 dorostenek, 8 cvičících 
členů a 7 cvičících členek, 2 činné členy a 13 přispívajících členů, vedle 11 
členů zakládajících), že jednota nemá žádné jmění a že příjmy pozůstávají 
jednak z členských příspěvků, jednak z výtěžků z provozovaných diva-
delních představení a jiných zábav. Jednota pečuje o výchovu mládeže 
pořádáním poučných, osvětových přednášek a divadelních představení. 
Jednota dosud nedostala žádnou státní podporu, která by měla sloužit 
k pořízení a doplnění nevyhnutelného potřebného cvičebního nářadí. 
11. listopadu 1925 bylo i na základě výše uvedené zprávy rozhodnuto, že 
orelská jednota subvenci 2.500 Kč obdrží.
O samotné činnosti Orla v obci v době první republiky máme jen kusé in-
formace. Týkají se jen dvou oblastí. 
Kronikáři si všímají značné rivality tělovýchovných jednot Sokol a Orel 
a jejich členů. A netýká se jen „poměřováním“ členů – místní Orel v roce 
1923 čítá 80 členů, Sokol v roce 1923 92 členů. Sokolské a orelské spolky 
byly tradičními konkurenty a nepřáteli (nejen v naší obci) hluboko z dob 
Rakouska-Uherska. Oboustranná animozita pramenila především z pro-
tichůdných postojů a přístupů k otázce náboženství. Sokolové se ostře 
vymezovali vůči klerikalismu a katolické církvi, Orel byl v jejich očích vy-
kreslován jako zpátečnická síla podporující katolickou církev, bývalou mo-
narchii a Habsburky. Naopak Orel často kritizoval sokolský liberalismus 
a na sokoly pohlížel jako na bezvěrce vychovávající mládež k ateismu 
přecházející v otevřené nepřátelství ke katolické církvi. (Náboženské spo-
ry se nevyhnuly ani naší obci – antipatie vůči katolické církvi byla v obci 
natolik silná, že se při sčítání lidu v roce 1921 víc než pětina občanů při-
hlásila k nově založené Československé církvi husitské. Bohužel se ale 
zapomněli odhlásit z římskokatolické církve, takže jejich nové náboženské 
cítění nemohlo být v záznamových arších sčítání lidu zachyceno.) Rivalita 
obou jednot byla natolik silná ještě několik desetiletí po vzniku obou jed-
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not – když po komunistickém převzetí moci v roce 1948 vláda (pro snazší 
kontrolu dobrovolné tělovýchovy) rozhodla, že všechny dobrovolné tělo-
výchovné jednoty musí vstoupit personálně i majetkově do nejpočetněj-
ší  a jediné povolené tělocvičné jednoty, Československé obce sokolské, 
z dospělých členů naší orelské jednoty tak neučinil nikdo (výjimkou bylo 
několik žáků a dorostenců).
Orel v obci ale působil nejen jako dobrovolná tělovýchovná jednota, plnil 
i důležitou kulturní roli. Od roku 1929 měla jednota svůj vlastní divadel-
ní spolek, který (jak jinak) vznikl jako reakce na úspěšnou divadelní čin-
nost Sokola. Orelští divadelní ochotníci hráli na rozkládajícím jevišti v sále 
v hostinci u Haase, kolem roku 1935 si pořídili vlastní jeviště. Jak uvádí 
ve svých vzpomínkách nestoři prvorepublikového životského ochotnické-
ho divadla František Moravec a Josef Sochorek hrál divadelní spolek tři 
až čtyři hry ročně. Tomu odpovídají i čtyři ročníkové zápisy obecní kroniky 
z let 1929–1933:
1929 – inscenovány hry Láska vítězí, Nezvedená Lída, Svatý Mikuláš ve 

svornosti, O týden dřív
1930 – Svatá Alžběta, Všichni jsou stejní, František Kňourek: Štědrý večer 

po pěti letech (hráno 2x)
1931 – Richard Branald: Krajánek Holandr jde na vandr (divadlo v přírodě, 

hráno v zámecké zahradě), Adolf Bogner: S keťasy zaživa do pek-
la, Svatý Mikuláš u hodných lidí

1932 – Josef Skružný: Kofl íček Marie Terezie, Karel Piškoř: Děvče jako květ
(Divadelní tradice v obci byla natolik silná, že orelští a sokolští divadelníci 
po komunistickém převzetí moci překonali rivalitu a snažili se ochotnické 
divadlo bez politické kontroly Československého svazu mládeže zachránit 
v listopadu 1948 účelovým založením divadelního spolku „Pavel Křížkov-
ský“. Radost z existence měla ale krátkého trvání. Už v v lednu 1951 mu-
sel i divadelní spolek „Křížkovský“ vstoupit do politicky indoktrinovaného 
Československého svazu mládeže.)
20. ledna 1940, v době kdy byly Životice součástí sudetské župy Velkoně-
mecké říše, byla Jednota Československého Orla pobočka Dolní Životice 
vymazána ze spolkového katastru a zakázána.
Po válce byla činnost orelské jednoty v obci obnovena. 14. prosince 1945 
oznamují úřadům níže uvedení zástupcové Orla v Dolních Životicích obno-
vení činnosti. Jedná se o starostu Josefa Libovského, zaměstnance ČSD, 
místostarostu Jana Radka, malorolníka, jednatele Antonína Pavelka, ma-
lorolníka, pokladníka Ladislava Lazara, elektrotechnika, náčelníka Štěpá-
na Čecha, malorolníka, náčelníci J. Pavelkovou, úředníci. Moravskoslez-
ský zemský národní výbor v Moravské Ostravě znovuobnovení činnosti 
6. června 1946 povolil.
Poválečná existence Orla byla krátká. Už krátce po komunistickém převze-
tí moci v roce 1948 bylo rozhodnuto o sjednocení dobrovolné tělovýchovy 
(a snazší politické kontrole tělocvičných jednot). Na základě nařízení § 6 
zák. číslo 187/49 Sb., podle něhož dobrovolnou tělesnou výchovu a sport 
provádí „Československá obec Sokolská“ a její organizační složky jako 
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Václav Čech
(*16. 7. 1913 – †17. 2. 1987)
římskokatolický kněz
Václav Čech se narodil 16. července 1913 v po-
četné zemědělské rodině v Dolních Životicích 
u Opavy jako nejstarší syn. Vystudoval v Opavě 
gymnázium a poté bohosloveckou fakultu v Olo-
mouci. Vysvěcen na kněze byl 16. července 1939 
v polské Vidnavě. Od 1. září téhož roku nastoupil 

jako kaplana a učitel náboženství v Kopřivnici.
Páter Václav Čech byl velmi oblíbený mezi českými občany, žáky 
škol i ministranty. Bezprostředně po válce se aktivně zapojil do ve-
řejné činnosti a obnovy kulturních a sportovních spolků, například 
Katolické besedy a Tělovýchovné jednoty Orel. Byl spoluzakladate-
lem kopřivnické Charity, oddílu Junáka a členem Československé 
strany lidové. Pomáhal při nácviku divadelních vystoupení, akade-
mií a besídek.
Václav Čech byl přirozeným lidským i duchovním vůdcem, důvěr-
níkem a rádcem zvláště mládeži. Ve svém postavení pomáhal pře-
konávat těžké období poválečné i následující totality. Organizoval 
spoustu zájezdů a poutí a významně se zasloužil o opravu kostela.
V únoru 1962, po 23 letech působení v kopřivnické farnosti, při-
chází rozhodnutí o přeložení Václava Čecha do farnosti Olbramice, 
kde jej kopřivničtí občané často navštěvovali. V roce 1986 se vrátil 
zpět do rodných Dolních Životic, kde 17. února 1987 umírá a je zde 
pochován.
Dodnes v Kopřivnici žijí občané, kteří si příkladný život, nadhled, 
humor a duchovní a lidské vedení kněze Václava Čecha velmi cení. 
Podobně jej ohodnotil i kněz Jaromír Hučka, který o Václavu Če-
chovi pronesl památnou větu: „Já jsem jen farář, ale páter Václav 
Čech je světec.“
Město Kopřivnice udělilo našemu bývalému spoluobčanovi P. Vác-
lavu Čechovi na slavnostním jednání dne 28. září 2018 titul „Vý-
znamná osobnost města“ za jeho přínos pro obyvatele Kopřivnice 
v období jeho kněžského působení v Kopřivnici. Ocenění převzali 
blízcí příbuzní oceněného. Kdo jste jej znali, vzpomeňte a určitě 
budete s rozhodnutím Města Kopřivnice souhlasit.

Vzpomínka

jednotná lidová tělovýchovná a sportovní organizace, byla jednota Orel 
vymazána ze spolkového rejstříku.
Po pádu komunismu po roce 1989 nebyla místní orelská jednota už ob-
novena.

Mgr. Jiří Mička
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Štáblovská 35, 747 56 Dolní Životice 

IČ: 00635570 na základě potvrzení ministerstva kultury, 
pod evidenčním číslem: MK ČR E 22954 

Tel.: 553 786 022, e-mail: obec@dolnizivotice.cz
Distribuce - bezplatná roznáška

Možnost placené inzerce
Náklad - 350 výtisků

! OZNÁMENÍ REDAKCE !
Své příspěvky nám můžete zasílat na e-mailovou adresu: 

dz.zpravodaj@seznam.cz
Uzávěrka dalšího čísla zpravodaje bude 15. března 2019

Za redakci Kateřina Výmolová


